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RYPIN  Setki poszkodowanych, miliony długów, kilkaset osób 
pozbawionych pracy, to zgliszcza po rypińskiej mleczarni. Czte-
roletnie śledztwo prowadzone przez Prokuraturę Okręgową we 
Włocławku zaowocowało aktem oskarżenie przeciw byłemu pre-
zesowi. Dokument miesiąc temu trafił do II Wydziału Karnego 
Sądu Okręgowego we Włocławku

Były prezes ROTR-u 
stanie przed sądem

Gmina Rypin

Były PGR-y, będą 
nowe tereny
Tereny po dawnych PGR-ach w Starorypinie Prywat-
nym i w Balinie zmienią swoje oblicze, a to dzięki 
inwestycji wartej 3 miliony złotych.

str. 3

RYPIN

Kradzione nie tuczy

– Mariusz T. jest oskarżony 
o dwa przestępstwa. Pierwsze, to 
oszustwo. W ramach tego prze-
stępstwa, objętego czynem cią-
głym, jest około 1400 pokrzyw-
dzonych. Drugie, to działanie na 
szkodę spółdzielni i naruszenie 
artykułu 267b Prawa spółdziel-

czego – informuje prok. Arka-
diusz Arkuszewski, rzecznik pra-
sowy Prokuratury Okręgowej we 
Włocławku.

Artykuł 267b prawa Prawa 
spółdzielczego stanowi: „Kto, bę-
dąc członkiem zarządu spółdziel-
ni albo likwidatorem, nie zgłasza 

wniosku o upadłość spółdzielni 
pomimo powstania warunków 
uzasadniających upadłość spół-
dzielni, podlega grzywnie, karze 
ograniczenia wolności albo po-
zbawienia wolności do roku”.

dokończenie na str. 2

Wójt Janusz Tyburski 7 lipca 
2023 r. podpisał w imieniu gminy 
Rypin umowę z firmą „JUNIPE-
RUS” Projektowanie i Urządza-
nie Ogrodów z siedzibą w Soko-
łowie koło Golubia-Dobrzynia, 
reprezentowaną przez Marcina 
Balinowskiego, na realizację za-
dania pn. „Rewitalizacja zdegra-
dowanych obszarów po byłych 
PGR-ach”. Podczas podpisywania 
umowy byli również obecni rad-
ni gminy Rypin: Mirosław Kowal-
ski – wiceprzewodniczący rady 
i Stanisław Obczyński. Zakres ro-
bót obejmuje:

– budowę skweru położo-
nego w Starorypinie Prywatnym 
dz. nr 72/27 (boisko za świetlicą 

wiejską), w tym: prace przygo-
towawcze i porządkowe; robo-
ty drogowe; mała architektura; 
prace agrotechniczne związane 
z uprawą gleby; sadzenie drzew 
i krzewów; zakładanie trawni-
ków,

– budowę skweru położo-
nego w Starorypinie Prywatnym 
dz. nr 16/57 (teren obok osiedla 
domów wielorodzinnych), w tym: 
prace przygotowawcze i porząd-
kowe; roboty drogowe; mała ar-
chitektura; prace agrotechniczne 
związane z uprawą gleby; zakła-
danie trawników; sadzenie drzew 
i krzewów,

dokończenie na str. 5
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RYPIN  Trwa konkurs na „Najpiękniejszy ogród” i  „Najpięk-
niejszy balkon pełen kwiatów”. Mieszkańcy Rypina posiadający 
nietuzinkowe i estetyczne ogrody oraz balkony mogą starać się 
o nagrodę pieniężną w wysokości 500 zł

500 zł do wzięcia Gmina Rogowo

W Sejmie  
z posłem Kałużnym
W piątek 7 lipca mieszkańcy gminy Rogowo udali się 
do Sejmu RP, aby zobaczyć jak wygląda praca  parla-
mentarzystów z bliska. Mieli także możliwość uczest-
niczyć w obradach na żywo.

Rypin

Były prezes ROTR-u stanie przed sądem
dokończenie ze str. 1
Poszkodowani rolnicy i  byli 

pracownicy jeszcze nie do końca 
pogodzili się z  upadkiem ROTR-u. 
Z mleczarnią było związanych wie-
le osób i to od pokoleń. Był to też 
znaczący na mapie Rypina zakład 
pracy. Dotąd nie udało się sprzedać 
nieruchomości po spółdzielni, z wy-
jątkiem hali, w  której znajdowało 
się centrum zaopatrzenia dostaw-
ców. Obecnie trwa podział terenu 
ROTR-u na działki.

– Sprzedajemy poszczególne 
ruchomości. Zasadniczy majątek, 
czyli ta duża nieruchomość jest 
w  trakcie podziału. Czekamy na 
to, żeby ten podział się w  końcu 
uprawomocnił. Tam są jakieś za-
strzeżenia z urzędu miasta, kwestie 
dostępu do drogi, kwestie przeciw-

pożarowe. To nie jest łatwy proces, 
ale jest już na ukończeniu. Jest za-
interesowanie częścią nieruchomo-
ści, więc jak będzie podział, myślę, 
że wtedy sprzedaż tych część ruszy. 
Jeśli chodzi o ruchomości, są jeszcze 
do sprzedania urządzenia oczysz-
czalni i pojedyncze maszyny – wy-
jaśnia syndyk Sylwester Zięciak.

Na rozpoczęcie procesu Mariu-
sza T. trzeba będzie jeszcze pocze-
kać. Sędziowie muszą zapoznać się 
z  opasłymi tomami dokumentacji 
przygotowanej przez prokuraturę. 
Jak dotąd sprawie został nadany 
numer: II K 31/23. Daty pierwszej 
i  następnych rozpraw można szu-
kać pod linkiem: https://wloclawek.
so.gov.pl/ w zakładce e-wokanda.

Tekst i fot. (jd)

Podczas tej wizyty uczestni-
ków oprowadzał poseł na Sejm 
RP Mariusz Kałużny. Po wizycie 
w  Sejmie uczestnicy wycieczki 
zostali zaproszeni przez posła 
na obiad do restauracji sejmo-
wej. Piątkowy wyjazd przybliżył 
uczestnikom wycieczki pracę 
Sejmu, mogli także poznać hi-
storię tego miejsca. Oczywiście 
był także czas na zadawanie py-
tań oraz pamiątkowe zdjęcia.

– Jako organizator tego wy-
jazdu chciałbym podziękować 
posłowi Mariuszowi Kałużnemu 
za zaproszenie oraz gościnność, 
wójtowi gminy Rogowo Zbignie-
wowi Zgórzyńskiemu za użycze-
nie autobusu oraz wszystkim 
uczestnikom wycieczki za mile 
spędzony czas – mówi asystent 
posła Kałużnego Krzysztof Ja-
strzębski.

(ak), fot. nadesłane

Celem konkursu jest zachę-
cenie mieszkańców do tworze-
nia elementów otoczenia doda-

jących blasku naszemu miastu. 
Konkurs pozwala również na 
integrację wspólnot mieszka-

niowych oraz podejmowanie 
wspólnych inicjatyw na rzecz 
rozwoju lokalnego. W  ramach 
konkursu promuje się i  wyróż-
nia zadbane ogrody oraz balko-
ny, a  także pomysłowość i  ory-
ginalność rozwiązań.

Zgłoszenia można dokonać 
osobiście w  Biurze Podawczym 
Urzędu Miasta Rypin (pokój 107, 
I  piętro), a  także drogą mailo-
wą na adres promocja@rypin.
eu w  terminie do 28 lipca 2023 
roku. Formularz zgłoszeniowy 
i  regulamin znajduje się w  Wy-
dziale Promocji i  Komunikacji 
Społecznej Urzędu Miasta Ry-
pin (pokój nr 113, I  piętro). Ofi-
cjalne wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone podczas wydarzenia 
„Targi Rypin Agra 2023”. Serdecz-
nie zachęcamy mieszkańców do 
udziału w konkursie!

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Dbają o zabytki
W minionym tygodniu prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki ogłosił wyniki 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, którego celem jest wsparcie samo-
rządów w poprawie stanu zabytkowych perełek, przyczyniając się tym samym do 
ich ochrony przed degradacją i niszczeniem.

W  ramach programu nasze 
miasto otrzymało wsparcie w wy-
sokości 1 mln złotych na zadanie 
pn. „Zabezpieczenie i zachowanie 

substancji średniowiecznego Ko-
ścioła pw. Św. Trójcy”. Rządowe 
wsparcie pozwoli na dalszą reno-
wację pochodzącego z XIV wieku, 

najcenniejszego dla naszego mia-
sta zabytku.

(ak)
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Kradzione nie tuczy
RYPIN  Dwie młode kobiety okradły klientkę jednego z rypiń-
skich lokali gastronomicznych. Łupy zostały im odebrane. Obec-
nie czekają na rozprawę przed sądem

O G Ł O S Z E N I E

W  czwartek 13 lipca przed 
godz. 19.00 dyżurny Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie zo-
stał powiadomiony przez jedną 
z  mieszkanek miasta o  tym, że 
została okradziona. Z  jej relacji 
wynikało, że wychodząc z  jed-
nego z  lokali gastronomicznych 
w  Rypinie, zapomniała zabrać 

swoją torebkę, a gdy po chwili po 
nią wróciła, stwierdziła brak te-
lefonu komórkowego i pieniędzy 
o łącznej wartości blisko 800 zł.

– Na miejsce pojecha-
li kryminalni, którzy rozpytali 
świadków. Wstępnie ustalili, że 
kradzieży mogły dokonać dwie 
młode kobiety, które w tym cza-

sie tam przebywały. Policjanci 
ustalili ich szczątkowy rysopis 
i zaczęli poszukiwania na terenie 
miasta. W pewnym momencie na 
jednym z  parkingów zauważyli 
osoby, które odpowiadały ryso-
pisom i podjęli interwencję. Były 
to mieszkanki Rypina w  wieku 
17 i  19 lat. Zostały przewiezio-
ne do jednostki policji i  tam 
przeszukane. Jak się okazało, 
były to sprawczynie zgłoszonej 
kradzieży. Kryminalni znaleźli 
u nich skradzione mienie, które 
zabezpieczyli i  przekazali wła-
ścicielce – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Kobiety jeszcze tego samego 
dnia usłyszały zarzut kradzieży. 
Grozi im do 5 lat więzienia.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Odbędzie zaległą
„odsiadkę”
Policjanci z patrolówki zatrzymali mężczyznę poszu-
kiwanego listem gończym. 38-latek od czerwca ubie-
głego roku ukrywał się przed organami ścigania za 
granicą. Wpadł, bo czujni policjanci zauważyli karet-
kę pogotowia, która przyjechała do jego mieszkania.

W poniedziałek (17.07.2023) 
policjanci z prewencji podczas 
patrolu zauważyli, że do jedne-
go z budynków na terenie mia-
sta przyjechała karetka pogoto-
wia. Zainteresowali się tym, co 
się dzieje i podjechali bliżej. Tam 
dowiedzieli się, że karetka przyje-
chała do mieszkania, gdzie zamel-
dowany jest poszukiwany listem 
gończym 38-latek, który dotych-
czas ukrywał się za granicą.

Policjanci jednak postanowili 
sprawdzić czy może mężczyzna 
nie wrócił i weszli do mieszkania. 
Tam zastali poszukiwanego 38-
latka, który jak się okazało, dzień 

wcześniej przyjechał do Polski.
Mężczyzna był zaskoczony 

wizytą funkcjonariuszy i począt-
kowo nie chciał się przedstawić. 
Policjanci po zweryfikowaniu jego 
danych w systemach potwierdzili, 
że mężczyzna na podstawie wy-
roku Sądu Rejonowego w Rypi-
nie został skazany na 2 miesiące 
więzienia za pobicie i ukrywał 
się przed organami ścigania od 
czerwca 2022 roku.

38-latek trafił do policyjnego 
aresztu, a stamtąd do zakładu 
karnego.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin

Szkolenia z samoobrony
Burmistrz Paweł Grzybowski i Wojskowe Centrum Rekrutacji w Brodnicy zapra-
szają chętne panie na bezpłatne szkolenie „Samoobrona kobiet - zaufaj wojsku”.

Zajęcia z wojskowymi instrukto-
rami odbędą się w dniach 5 i 6 sierp-
nia na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Rypinie. Celem 
szkolenia jest promowanie obron-
ności oraz budowanie pewności 
siebie w  sytuacji kryzysowej. Każ-
da z uczestniczek szkolenia po jego 
ukończeniu otrzyma pamiątkowy 

certyfikat. W czasie szkolenia ochot-
niczek ich bliscy, osoby towarzyszą-
ce, mogą odwiedzić punkty promo-
cyjno-informacyjne wojskowych.

Każdy zainteresowany służbą 
w wojsku będzie mógł znaleźć kom-
pleksową informację o rekrutacji do 
Sił Zbrojnych i porozmawiać z przed-
stawicielami Wojskowego Centrum 

Rekrutacji. Na zakończenie szkole-
nia nie zabraknie kulinarnego hitu 
jakim jest wojskowa grochówka. 
Szczegółowe informacje na temat 
szkolenia i zapisów na stronie: wcr-
brodnica.wp.mil.pl oraz w Wydziale 
Promocji i  Komunikacji Społecznej 
Urzędu Miasta Rypin.

(red)



4 artykuł sponsorowany Czwartek 20 lipca 2023 RYPIN–CRY.PL

Walka z gradacją owadów
WYWIAD  Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu obejmuje lasy środkowo-północnej Polski, 
w województwie kujawsko-pomorskim i w południowej części województwa pomorskiego. Główne kom-
pleksy leśne zlokalizowane są wzdłuż Wisły, Noteci, Brdy i Drwęcy. Wśród nich swoją wielkością i zwartością 
wyróżniają się Bory Tucholskie oraz Puszcza Bydgoska i Lasy Gostynińsko-Włocławskie, rozmieszczone w pra-
dolinie Wisły, na odcinku od Bydgoszczy przez Toruń, Włocławek aż do Płocka.

Rozmawiamy na temat 
lasów kujawsko-pomorskich 
i walki z gradacją owadów z Ja-
rosławem Molendowskim, dy-
rektorem Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w  Toru-
niu.

– Dzień dobry, panie dy-
rektorze jaka jest specyfika 
lasów naszego regionu?

– Dzień dobry, las jest na-
turalnym i  malowniczym ele-
mentem polskiego krajobrazu. 
Jak wiemy, jest środowiskiem 
życia wielu gatunków roślin, 
zwierząt i  grzybów. Dla nas 
leśników jest miejscem pracy, 
chociaż dla innych jest wyma-
rzonym miejscem wypoczynku 
i  różnych form rekreacji. Lasy 
w  regionie kujawsko-pomor-
skim porastają najmniej żyzne 
gleby, nieprzydatne w  rolnic-
twie. W  składzie gatunkowym 
przeważa sosna zwyczajna, jest 
to gatunek o  niezbyt wygóro-
wanych wymaganiach ekolo-
gicznych. 

Udział innych gatunków to 
dęby, brzoza, olsza. Czynnikiem 
klimatycznym o  dużym zna-
czeniu dla gospodarki leśnej 
w  naszym regionie są opady 
atmosferyczne. Należą one do 
najniższych w  kraju i  lokalnie 
kształtują się na poziomie po-
niżej 500 mm opadu rocznego. 
Dlatego tak ważne jest prowa-
dzenie trwale zrównoważonej 
gospodarki leśnej.

– Panie dyrektorze, nie-
rzadko możemy usłyszeć to 
sformułowanie z  ust leśni-
ków, ale tak naprawdę mało 
kto wie, czym jest gospodar-
ka leśna?

– W  polskich Lasach Pań-
stwowych gospodarka leśna, 
najogólniej mówiąc, prowa-
dzona jest według czterech 
ogólnych zasad: powszechnej 
ochrony lasów, trwałego ich 
utrzymania, zrównoważonego 
wykorzystania ich naturalnych 
funkcji ekologicznych, gospo-
darczych i  społecznych oraz 
zasady powiększania zasobów 
leśnych. Warto przypomnieć, 
że w okresie powojennym lesi-
stość Polski wzrosła z 21 do 30 
proc. przy rosnącym pozyska-
niu drewna na potrzeby społe-

czeństwa. Powyższe reguły re-
alizowane są m. in. w  hodowli 
lasu. 

Leśnicy pozyskują nasio-
na w  najlepszych jakościowo 
i  zdrowotnie drzewach na-
siennych. W  celu zapewnienia 
dobrego rozwoju nowo zakła-
danym uprawom leśnym pro-
wadzi się pielęgnację gleby, 
natomiast w  młodnikach do 
około 20. roku życia – zabiegi 
pielęgnacyjne zwane czyszcze-
niami. Te czasochłonne prace 
wykonywane są każdego roku.

– Dyrektorze, skoro już 
wiemy w  jaki sposób leśni-
cy prowadzą gospodarkę le-
śną, to proszę nam wyjaśnić, 
czym jest dla lasu gradacja 
owadów?

– Równowaga w przyrodzie 
jest nieodzownym elementem 
utrzymania trwałości lasów. 
Niestety czasami zostaje ona 
zburzona przez czynnik, na 
który nie mamy wpływu. Z taką 
sytuacją mamy do czynienia 
np. po przejściu huraganowych 
wiatrów, które łamią i  prze-
wracają całe połacie drzew. Zja-
wiskiem przyrodniczym, które 
charakteryzuje cykliczność, są 
masowe pojawy owadów. Ich 
występowanie w  ustabilizowa-
nej liczebności jest elementem 
przyrody, jednak gwałtowne, 
masowe występowanie, czyli 
gradacja zagraża lasom, które 

mogą zostać poważnie uszko-
dzone i osłabione, a nawet nie 
przeżyć. Lasom regionu ku-
jawsko-pomorskiego poważnie 
zagrażają owady z  grupy tzw. 
szkodników pierwotnych so-
sny, przede wszystkim motyle: 
brudnica mniszka i  barczatka 
sosnówka oraz błonkówki z ro-
dzaju borecznik. W związku ze 
spodziewaną gradacją kilku ga-
tunków owadów, w  ostatnim 
czasie odbyło się spotkanie 
w  tej sprawie. Spotkanie do-
tyczyło nadleśnictw z  obsza-
ru Borów Tucholskich, choć to 
nie jedyne zagrożone tereny 
na mapie toruńskiej dyrekcji. 
Sytuację szczegółowo omówi-
li pracownicy Zespołu Ochro-
ny Lasu w  Gdańsku, na czele 
z  Piotrem Gawędą, kierowni-
kiem zespołu.

– Jak duża jest skala tego 
zagrożenia?

– Gradacja jest zdefinio-
wana jako zjawisko masowego, 
często wielkopowierzchniowe-
go, występowania szkodliwych 
owadów, odznaczających się 
stopniowym wzrostem liczeb-
ności, a po osiągnięciu pewnego 
poziomu również stopniowym 
spadkiem. Leśnicy spodziewali 
się gradacji w  bieżącym roku, 
jednak jej przewidywana ska-
la jest niespotykaną od wielu 
lat. Dlatego podczas spotkania 
ustalono podział zadań i  har-

monogram czynności, które 
pozwolą ograniczyć liczebność 
owadów.

– Czy działania podejmo-
wane przez leśników są bez-
pieczne dla innych mieszkań-
ców lasu i ludzi?

– Ależ oczywiście. Mamy 
na uwadze to, że w przyrodzie 
występuje wiele pożytecznych 
organizmów, dlatego nasze 
działania są maksymalnie se-
lektywne, czyli są celowane 
w  owady wyrządzające szko-
dy, bez wpływu na pozostałe. 
Przed jakimikolwiek działania-
mi uprzedzamy pszczelarzy, 
by mieli czas na ewentualne 
zabranie swoich pasiek, jeśli 
stwierdzą, że sytuacja może być 
niebezpieczna dla pszczół. Po-
dejmując  działania, uwzględ-
niamy także obecność cieków 
i  zbiorników wodnych, które 
zawsze omijamy z  odpowied-
nio dużym buforem. Sytuacja 
w  lasach jest wnikliwie moni-
torowana i  analizowana przez 
służby leśne. W ubiegłym roku 
zabiegi trzeba było przepro-
wadzić w  dziesięciu nadleśnic-
twach. To był wyraźny znak, że 
gradacja się rozwija. Z  aktual-
nych badań wynika, że w tego-
rocznej akcji ograniczania roz-
woju populacji szkodliwych dla 
lasu owadów, zabiegi lotnicze 
do tej pory zostały wykona-
ne w  18 nadleśnictwach RDLP 

w Toruniu.
– Czyli rozwój gradacji 

groźnych owadów nie jest za-
skoczeniem dla leśników?

– Lasy są stale monitoro-
wane z  zastosowaniem stan-
dardowych metod ochrony 
lasu, w  tym zwłaszcza jesien-
nych poszukiwań szkodników 
pierwotnych sosny, ale również 
obserwacji zimowania różnych 
stadiów rozwojowych, lotu mo-
tyli czyli poprzez wykładanie 
pułapek feromonowych. Latem 
ubiegłego roku na powierzch-
ni 12,5 tys. ha lasy zostały zna-
cząco osłabione przez gąsieni-
ce brudnicy mniszki. Jesienią 
2022 r. kolejne obszary leśne, 
tym razem na terenie Borów 
Tucholskich, zaatakowały bo-
reczniki. W  obu przypadkach 
owady ogryzają igły na pędach. 
W  rezultacie drzewo nie ma 
czym asymilować, czyli prze-
prowadzać procesu fotosyn-
tezy i  umiera z  głodu. Mamy 
nadzieję, że nasze działania 
przyniosą oczekiwane rezulta-
ty. Będziemy państwa informo-
wać na bieżąco w przedmioto-
wej sprawie.

– Czy podczas wykony-
wania zabiegów agrolotni-
czych ludzie mogą przebywać 
w  lesie, czy jest to dla nich 
zagrożeniem?

– W  trakcie prowadzonych 
zabiegów ratowniczych wstęp 
ludzi na tereny leśne jest okre-
sowo zabroniony. Drzewostany 
są oznakowane stosownymi 
tablicami, a  informacje o  do-
kładnych terminach zabiegów 
i lokalizacji pól zabiegowych są 
ogłaszane w lokalnych mediach 
i umieszczane na stronie inter-
netowej nadleśnictwa. Liczy-
my na zrozumienie i  poparcie 
społeczne dla prowadzonych 
w  lasach regionu działań ra-
towniczych. Jeszcze raz chcę 
podkreślić, że mają one na celu 
ograniczenie gradacji groźnych 
owadów, które zagrażają życiu 
najpierw pojedynczych drzew, 
następnie ich grupom, a w koń-
cu całym drzewostanom. My 
staramy się temu zapobiec.

(artykuł sponsorowany) 
fot. Paweł Kaczorowski
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Dostali środki
na infrastrukturę sportową

REGION  W środę 12 lipca w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu członkini zarządu województwa Aneta 
Jędrzejewska oraz radni Michał Czepek i Robert Malinowski wręczyli przedstawicielom gmin umowy na do-
finansowanie inwestycji sportowych

R E K L A M A Gmina Rypin

Były PGR-y...
dokończenie ze str. 1

– budowę i przebudowę dróg 
wewnętrznych w  miejscowo-
ści Starorypin Prywatny (droga 
w  kierunku świetlicy wiejskiej) 
oraz przebudowa drogi gmin-
nej nr 120308C Starorypin Pry-
watny – Rypin (na odcinku od 
osiedla domów wielorodzinnych 
do wjazdu w drogę wewnętrzną, 
prowadzącą do świetlicy wiej-
skiej), w  tym wykonanie: robót 
przygotowawczych; robót ziem-
nych; podbudowy; nawierzchni; 
oznakowania pionowego; ele-
mentów ulic i innych robót; bu-
dowy linii kablowej oświetlenia 
ulicznego – część 1; budowy linii 
kablowej oświetlenia ulicznego 
– część 2,

– przebudowę dróg we-

wnętrznych w  miejscowości 
Balin, w  tym wykonanie: robót 
przygotowawczych; robót ziem-
nych; podbudowy; nawierzchni; 
oznakowania pionowego; urzą-
dzeń bezpieczeństwa ruchu 
drogowego; elementów ulic i in-
nych robót.

Koszt wykonania zadania 
wyniesie 3.000.000,00 zł brut-
to. Wykonawca jest zobowiąza-
ny wykonać wszystkie roboty 
w  terminie 6 miesięcy od dnia 
zawarcia umowy. Na rewitaliza-
cję obszarów popegeerowskich 
Gmina Rypin pozyskała środki 
z  Rządowego Funduszu Polski 
Ład Program Inwestycji Strate-
gicznych.

(ak)
fot. UG Rypin

– Nasz program „Kujawsko-
pomorska mała infrastruktura 
sportowa” realizujemy z  myślą 
o  budowie obiektów sporto-
wo-rekreacyjnych, szczególnie 
w małych miejscowościach, czy-
li tam, gdzie miejsc do uprawia-
nia sportu i zwykłej aktywności 
ruchowej po prostu brakuje. 
Zależy nam, by rozwój takiej 
infrastruktury był odpowiedzią 
na konkretne potrzeby lokal-

nej społeczności. Środki prze-
znaczamy również na budowę 
sal gimnastycznych w szkołach, 
które nie posiadają odpowied-
niej przestrzeni sportowej – wy-
jaśnia marszałek Piotr Całbecki.

Na to zadanie samorząd 
Województwa Kujawsko-Po-
morskiego przeznaczył 4,75 mln. 
złotych, z czego większość, czyli 
3,25 mln. zł zostanie wykorzy-
stana na budowę 7 przyszkol-

nych sal gimnastycznych, kom-
pleksu boisk i międzygminnego 
centrum aktywności. Pozostałą 
kwotę – 1,5 mln. podzielono 
między 39 samorządów. Środki 
w wysokości od 10 do 50 tysięcy 
złotych wspomogą budowę bo-
isk, siłowni zewnętrznych, zakup 
urządzeń do ćwiczeń, moderni-
zację istniejącej infrastruktury 
sportowej.

Wśród beneficjentów pro-

gramu znalazły się dwa samorzą-
dy z powiatu rypińskiego. Urząd 
Gminy Brzuze otrzymał 40 tys. 
zł na urządzenia do uprawiania 
street workoutu w Ostrowitem, 
natomiast Gmina Skrwilno 44 
tys. zł na zadaszenie trybuny na 
boisku sportowym w Skrwilnie.

Ostrowicki street worko-
ut park będzie pierwszym tego 
typu obiektem w  naszym po-
wiecie. Jeśli dotąd ktoś chciał 

uprawiać tę aktywność będącą 
połączeniem elementów gim-
nastyki i  parkouru, mógł ko-
rzystać z  trzepaków, murków, 
latarni, czasami placów zabaw. 
Po zamontowaniu różnorodnie 
skonfigurowanych drążków ćwi-
czenia na nich będą bezpiecz-
niejsze niż na przypadkowych 
elementach małej architektury.

(jd)

Powiat

Młodzież sobie postrzela 
Starostwo Powiatowe w Rypinie poinformowało, że dostało dofinansowanie na 
wyposażenie strzelnicy, która powstanie w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europej-
skiej. Nie będzie w niej, na szczęście, używało ostrej broni, gdyż strzelnica ma być 
wirtualna.

Powiat

Przybędzie zieleni
w Rypinie
„Kolejny dobry dzień dla naszego powiatu!” – poin-
formowało Starostwo Powiatowe w Rypinie w piątek 
14 lipca.Ministerstwo Obrony Narodo-

wej od pięciu lat rozdaje pieniądze 
na budowę tego typu obiektów. 
W tym roku wystarał się o te środki 
Powiat Rypiński, który ma otrzy-
mać 191 tys. złotych. Ministerstwo 
ogłaszając konkurs „Strzelnica 
w  powiecie 2023” i  wcześniejsze,  
uzasadniało ich przeprowadzanie 
poniższymi argumentami:

„Celem konkursu jest roz-
wój sportu strzeleckiego w Polsce, 
podniesienie atrakcyjności spor-
tu strzeleckiego, kształtowanie 
i  utrwalanie prawidłowych nawy-

ków strzeleckich wśród młodzieży 
szkolnej i członków organizacji po-
zarządowych prowadzących dzia-
łalność o charakterze proobronnym 
oraz wśród społeczności lokalnej”.

W wirtualnej strzelnicy używa 
się atrapy broni przypominającej 
prawdziwą. Celuje się  do wido-
ku wyświetlanego przez specjalny 
projektor połączony z  kompute-
rem. Do dyspozycji użytkowników 
są laserowe pistolety i karabiny na 
specjalny gaz, dzięki czemu odrzut 
będzie podobny jak przy broni pal-
nej.

W związku z tym, że w szkole 
będzie strzelnica, więc żeby się nie 
marnowała, zostanie utworzony 
oddział przygotowania wojsko-
wego, oprócz już istniejącej grupy 
mundurowej. Czym się różnią obie 
formacje? Praktycznie niczym.

– Uczniowie szkoły, a  także 
mieszkańcy powiatu rypińskiego, 
będą mogli wziąć udział w  zaję-
ciach strzeleckich. Budowa strzel-
nicy pozwoli także zwiększyć ofer-
tę edukacyjną szkoły – podkreśla 
starosta Jarosław Sochacki.

 (jd)

Powodem tej radosnej no-
winy było uzyskanie dofinan-
sowania w  wysokości 1,2 mln. 
złotych na zagospodarowanie 
ogrodów przy Liceum Ogólno-
kształcącym i przy Domu Dziec-
ka w Rypinie.

– Będzie więcej zieleni, bę-
dzie ekologicznej i piękniej. Te-
ren zielony przy Domu Dziec-
ka sprawi, że nasze Powiatowe 
Centrum Edukacyjno-Społeczne 
będzie barwne i  pełne zieleni. 

Dofinansowanie otrzymaliśmy 
z  Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków, jednego z  ele-
mentów Rządowego Funduszu 
Polski Ład – wyjaśnia starosta 
Jarosław Sochacki.

W obu miejscach jest staro-
drzew, warto go zachować, a nie 
wycinać pod pozorem „rewita-
lizacji”, na co liczymy. Czekamy 
również na plan zagospodaro-
wania tych terenów.

(jd)
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GMINA ROGOWO  Za nami największa impreza kulinarna w regionie. W eliminacjach powiatowych kon-
kursu „Bitwa Regionów” 18 kół gospodyń wiejskich prezentowało swoje popisowe dania. Zmagania wygrały 
panie z Dylewa

Pieczona gęś wygrała bitwę

Imprezę zorganizowano 
w  Ośrodku Wypoczynkowym 
„Sitnica”. Prawdziwe tłumy zbie-
rały się już od południa, kiedy 
to na scenie zaczęli prezento-
wać się uczniowie szkół z  tere-
nu gminy Rogowo. Następnie 
swoje umiejętności wokalne 
zaprezentowali m. in. seniorzy 
z  Rypina. W  międzyczasie pa-
nie z  kół gospodyń wiejskich 
częstowały swoimi popisowymi 
potrawami. Jednym z  kluczo-
wych punktów programu była 
oczywiście degustacja dań kon-
kursowych. Wszystkie pyszności 
zostały poddane ocenie komisji, 
która nie miała łatwego zadania 
aby wyłonić zwycięzców.

Ostatecznie pierwsze miej-
sce zajęło KGW Dylewo, na 
drugim uplasowały się panie 
z  Półwieska Małego, natomiast 
trzecim miejscem uhonorowa-
no KGW Kowalki. Podziękowa-
nia i  nagrody wręczyła wice-
minister Anna Gembicka, która 
od lat pomaga kołom gospodyń 
wiejskich, a  z  ich członkiniami 
spotyka się regularnie.

– Jesteśmy ogromnie szczę-
śliwe z  wygranej – przyznaje 
Beata Sugalska, przewodnicząca 
KGW Dylewo. – Dzięki temu bę-
dziemy mieli przyjemność re-
prezentować powiat rypiński na 

dalszym etapie wojewódzkim. 
Cieszymy się, że nasza pieczona 
gęś nadziewana farszem z  ja-
błek, gruszek, suszonych more-
li, żurawiny i  śliwek przypadła 
do gustu szanownemu jury. 
Wszystkie, jak przystało na go-
spodynie domowe, uwielbiamy 
gotować i piec. Sprawia nam to 
ogromną przyjemność.

Koła gospodyń wiejskich 
mogły liczyć na wsparcie ze 
strony członków Stowarzysze-
nia Rozwoju Ziemi Dobrzyń-
skiej.

– Serdecznie dziękuję 

wszystkim paniom, które wzię-
ły udział w  konkursie. Wiem, 
że rywalizacja była naprawdę 
zacięta, komisji trudno było 
wybrać czołówkę. Nasze stowa-
rzyszenie od kilku lat aktywnie 
działa na terenie miasta i  po-
wiatu rypińskiego, wspierając 
m. in. koła gospodyń wiejskich. 
Organizujemy szereg spotkań 
i  warsztatów, dzięki którym 
uczestnicy mają szansę nabyć 
nowe umiejętności. Koła go-
spodyń wiejskich coraz częściej 
zasilają mężczyźni oraz młode 
kobiety. Wszystkich łączy de-

terminacja, zapał i podejmowa-
nie wielu działań na rzecz lo-
kalnej społeczności. Dzisiejsze 
koła różnią się od tych sprzed 
kilkunastu bądź kilkudziesięciu 
lat. Obraz starszych pań, które 
w  strojach ludowych lepią pie-
rogi jest już nieaktualny – mówi 
Marzena Łukowska, prezes Sto-
warzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej.

Gospodynie wykazały się 
nie tylko zdolnościami kulinar-
nymi, ale specjalnie na tę okazję 
przygotowały układ taneczny 
pod czujnym okiem choreogra-

fa Adriana Kowalskiego ze Szko-
ły Tańca ArtDance. Bez wątpie-
nia ten barwny i pełen humoru 
występ pań na długo pozosta-
nie w  pamięci widzów. Jedną 
z  większych atrakcji sobotniej 
zabawy były występy gwiazd 
disco polo. Koncerty artystów 
muzyki tanecznej dostarczyły 
wielu pozytywnych emocji.

– Jestem pod ogromnym 
wrażeniem dzisiejszej imprezy. 
Rekordowa liczba osób, idealna 
pogoda, świetne koncerty i sto-
iska KGW pełne rękodzieł oraz 
smakołyków. Panie włożyły wie-
le pracy i  serca w przygotowa-
nie potraw, dopinając wszystko 
na przysłowiowy ostatni guzik. 
To właśnie dzięki takim wyda-
rzeniom krzewiona i  podtrzy-
mywana jest tradycja wśród 
młodego pokolenia – uważa wi-
cestarosta Piotr Czarnecki.

Współorganizatorami wy-
darzenia byli: Ministerstwo Rol-
nictwa i  Rozwoju Wsi, Agencja 
Restrukturyzacji i  Moderniza-
cji Rolnictwa, Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa, Kasa Rolni-
czego Ubezpieczenia Społecz-
nego. Swój wkład w organizację 
imprezy mieli również wójt Zbi-
gniew Zgórzyński i  pracownicy 
Urzędu Gminy w Rogowie.

Tekst i fot. (AdWo)
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Boją się każdego kolejnego dnia…
GMINA BRZUZE/KRAJ  „Boimy się każdego kolejnego dnia. Choroba powoli zabiera sprawność mojej ma-
lutkiej córeczce, całą naszą rodzinę paraliżuje strach przed każdą nową infekcją”  – napisała Zuzanna, mama 
dwuletniej Kamili Gil cierpiącej na SMA, czyli chorobę genetyczną powodującą zanik mięśni

Gmina Brzuze

Wakacje z tańcem i sztuką
W gminie Brzuze realizowane są zajęcia, dzięki którym dzieci i młodzież nauczą 
się tańczyć, rzeźbić, malować, fotografować, a do tego wyjadą do przybytków 
kultury.

Ratunkiem dla dziecka do-
tkniętego taką przypadłością jest 
Zolgensma, lek kosztujący ponad 
9 mln. zł. W Polsce od niecałego 
roku specyfik jest refundowany, 
ale z  wieloma ograniczeniami. 
Dostać go mogą maluchy do 6. 
miesiąca życia, bo wówczas jest 
najbardziej skuteczny. A  co ze 
starszymi dziećmi? O  nie mu-
szą już martwić się rodzice, gdyż 
efekty po podaniu Zolgensmy nie 
są już tak spektakularne, mimo 
tego, że preparat zazwyczaj za-
trzymuje postęp choroby. W po-
łączeniu z rehabilitacją szczęśliwi 
opiekunowie obserwują cofanie 
się niepełnosprawności, więc niż 
dziwnego, że robią wszystko, by 
zdobyć środki na ten lek.

Rok temu przez Rypin i gmi-
nę Brzuze szło trzech mężczyzn, 
zbierając pieniądze na leczenie 
małej Zosi, również dotkniętej 
SMA. Mieszkańcy włączyli się 
aktywnie w  pomoc w  zdobyciu 
środków na lek dla dziewczynki. 
Obecnie Zosia jest już po podaniu 
preparatu, przechodzi rehabilita-
cję i z dnia na dzień ma się coraz 
lepiej.

Obecnie pomoc jest potrzeb-
na Kamili, która jest za „stara”, by 
dostać bezpłatnie  Zolgensmę.

– Kamila i jej braciszek Seba-
stian urodzili się 1 października 
2020 roku. Poród był przedwcze-
sny, dzieci malutkie, ale od po-
czątku widzieliśmy w  ich oczach 
ogromną radość i chęć życia. Le-
karze zaopiekowali się nim bar-
dzo dobrze i nic nie wskazywało 
na to, że na jedno z nich spadnie 
śmiertelny wyrok. Zauważyliśmy, 
że bliźniaki nie rozwijają się tak 

samo. Coś nie pozwalało nam 
zwlekać, bo Kamila w  około 15. 
miesiącu życia była dużo słabsza 
od brata, a  wzmacnianie i  reha-
bilitacja nie przynosiły oczekiwa-
nych efektów. Przestała stawać 
przy meblach, a  jej nóżki z  dnia 
na dzień były bardziej wiotkie. 
„Ma jeszcze czas”, „Niczym się 
nie martwcie”, “Taki jej urok” – 
te zdania słyszeliśmy na każdym 

kroku, jednak rodzicielska intu-
icja mówiła nam, że to nie jest nic 
dobrego, że musimy jak najszyb-
ciej szukać pomocy. Na oddziale 
neurologicznym potwierdziły 
się informacje o  bardzo słabych 
mięśniach nóg, pojawiły się także 
drżenia palców rąk. Lekarze po-
brali krew w kierunku SMA. Wy-
nik był pozytywny. Dzieci z  SMA 
bez leczenia po prostu umierają. 

Stan Kamilki jest coraz gorszy. 
Nie chodzi, traci równowagę, jej 
postawa jest coraz mniej stabil-
na. Jest dużo bardziej skłonna do 
infekcji niż jej brat. SMA nie za-
atakowało układu oddechowego, 
jeszcze. To przeraża najbardziej 
– opisuje historię córki mama 
Kamili.

W organizację zbiórki ma le-
czenie dziecka włączyli się straża-
cy z Ostrowitego i Żałego. Nagła-
śniają imprezy, z których dochód 
ma pójść na leczenie dziewczynki. 
Najbliższa ma się odbyć w  nie-
dzielę 23 lipca o 16.00 w Zbójnie. 
Przez dwie godziny instruktor To-
masz Dykowski będzie prowadził 
zajęcia z  zumby. Obiecuje super 
zabawę i intensywne spalanie ka-
lorii tylko za 30 złotych.

Pieniądze są również zbiera-
ne w kościołach. Druhowie z Ża-
łego poinformowali, że wespół 
ze strażakami z  Ostrowitego ze-
brali w parafiach gminy Brzuze 8 
776 złotych. Każdy, kto chciałby 
wesprzeć rodziców Kamilki w ich 
trudnej misji jak najszybszego ze-
brania potrzebnej kwoty może to 
zrobić pod adresem: https://www.
siepomaga.pl/kamila-sma.

(jd), fot. OSP Żałe

Centrum Aktywności Lokal-
nej w  Ostrowitem zorganizowa-
ło dla 40 dzieci w  wieku 7-14 lat 
warsztaty taneczne, które roz-
poczęły się pod koniec czerwca. 
Zajęcia odbywają się w DK Osada 
i  są prowadzone przez instruk-
torki szkoły tańca ArtDance. Do-
tąd uczestnicy poznali podstawy 

cha-chy i  hip-hopu. Na koniec 
warsztatów będą mieli okazję za-
prezentować nabyte umiejętności 
przed szerszą widownią.

Z kolei w Centrum Aktywno-
ści Lokalnej w  Brzuzem trwają 
zajęcia plastyczne i fotograficzne 
dla młodzieży w  wieku 12-18 lat. 
Uczestniczy w  nich 15 osób. Do-

tąd młodzież uczyła się rysować 
i  malować pod okiem Aleksan-
dry Kubackiej, studentki piątego 
roku Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w  Toruniu. Obecnie poznaje 
tajniki fotografii, które przybliża 
im Patryk Gurtowski. Po zaznajo-
mieniu się z podstawami kompo-
zycji i zasadami obsługi aparatów 
fotograficznych w  smartfonach 
uczestnicy ruszyli w  plener, aby 
uwiecznić w  artystyczny sposób 
piękno przyrody i ludzi na jej tle. 
Czeka jeszcze ich nauka rzeźbie-
nia, a na koniec wystawa prac. 

Centra Aktywności Lokalnej 
w Brzuzem i w Ostrowitem  po-
wstały dzięki współpracy LGD 
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc z  Urzędem Gminy Brzuze. 
Część środków na ich działanie 
pochodzi z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

Tekst i fot. (jd)
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Od wielu lat na ludową nutę
GMINA BRZUZE  Świetlica wiejska w Ugoszczu już od lat gości artystów kultywujących niematerialne 
dziedzictwo polskiej wsi i wykonawców śpiewających znane utwory popowe. Przegląd Zespołów Ludowych 
Ziemi Dobrzyńskiej od roku ma patrona – zmarłego w 2014 roku Michała Kokota, malarza, poetę, muzyka, 
fotografika

W niedzielne popołudnie 9 
lipca rozpoczęła się impreza, 
którą mieszkańcy miejscowości 
nad wyraz sobie cenią i  chęt-
nie w  niej uczestniczą. Można 
posłuchać skocznych melodii 
i przy okazji potańczyć. 

Wszystko zaczęło się pod 
koniec lat 90. ubiegłego wieku.

– Pierwszy przegląd odbył 
się we Włocławku w Domu Po-
mocy Społecznej Na Skarpie. To 
była taka inicjatywa Stowarzy-
szenia Gmin Ziemi Dobrzyń-
skiej i  ówczesnego dyrektora 
DPS-u   Andrzeja Milczarka. 

Trzy pierwsze przeglądy mia-
ły miejsce we Włocławku, ale 
następne już w gminie Brzuze. 
Wójt Jan Koprowski zapropono-
wał, żeby wydarzenie przenieść 
do amfiteatru w  Ostrowitem 
– mówi Ryszard Bartoszewski, 
prezes SGZD.

– Po kilku latach, w związ-
ku z likwidacją cukrowni i bra-
kiem zaplecza, imprezę prze-
nieśliśmy do Ugoszcza, gdzie 
zagospodarowaliśmy na cele 
kulturalne teren przy świetli-
cy i szkole. To wydarzenie było 
i  jest przykładem bardzo do-

brej współpracy Stowarzysze-
nia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej 
z  gminą Brzuze – dodaje Jan 
Koprowski.

Przegląd z  roku na rok 
przyciągał coraz więcej zespo-
łów.

– Jeszcze w  Ostrowitem 
było tak, że przyjeżdżało oko-
ło 200 uczestników, a zespołów 
było 18-20. Zdarzyło się nawet, 
że wszyscy wokaliści wspólnie 
wykonali jeden z utworów. Dy-
rygował nimi Andrzej Rutkow-
ski z  Dobrzynia. Ależ to była 
sił, ależ to była moc. I  ogrom-

na satysfakcja. Gdy cukrownia 
została zlikwidowana przegląd 
przeniesiono do Ugoszcza i tak 
jest do dziś. Postanowiliśmy też 
ograniczyć liczbę zespołów do 
12. Kto się zdążył zgłosić przed 
zamknięciem listy uczestników, 
ten występował, a kto nie zdą-
żył miał zagwarantowane miej-
sce w  następnym roku. Działo 
się tak do pandemii, a  po niej 
dużo się zmieniło. Zgłaszało się 
mniej formacji, wiele z nich się 
rozpadło, chociaż dzisiaj jest 
z nami zespół Radość z Czerni-
kowa, który działa już od 48 lat 

– tłumaczy prezes Bartoszew-
ski.

Podczas XXII Przeglądu Ze-
społów Ludowych Ziemi Do-
brzyńskiej im. Michała Kokota 
w  Ugoszczu wystąpili: Wrzosy 
z Rypina, Osiecka Kapela Ludo-
wa im. Kamińskich z Oborowa, 
Wichowiacy z Wichowa w gmi-
nie Lipno, Sami Swoi z Rypina, 
Srebrny Włos z Rypina, Chłopa-
ki do Wzięścia z Kikoła, Radość 
z Czernikowa i Skrwilenianki ze 
Skrwilna. Przegląd prowadziła 
Danuta Wiśniewska.

Tekst i fot. ( jd)
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Zawody, które wyjątkowo cieszyły
GMINA BRZUZE  Osoby z niepełnosprawnościami z gminy Brzuze, uczestnicy Warsztatów Terapii Zaję-
ciowej Nadzieja w Rypinie i podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Rypinie rywalizowali 
w kilku konkurencjach podczas Integracyjnej Spartakiady w Ostrowitem

Wcześniej odbyły się warszta-
ty muzykoterapii oraz spotkanie 
dla rodziców i opiekunów osób 
niepełnosprawnych poświęcone 
m.in. problemom związanym z ca-
łodobową opieką oraz konieczno-
ścią i sposobom zadbania o własne 
zdrowie i odpoczynek.

Zawodnicy brali udział m.in. 
w wyścigu slalomem na wózkach, 
skoku w dal, rzucaniu woreczkiem 
do celu. Było przy tym wiele śmie-
chu i radości. Dużo emocji wywo-
łał mecz towarzyski w piłkę nożną 
rozegrany pomiędzy uczestnika-
mi Warsztatów Terapii Zajęciowej 
i Środowiskowego Domu Samopo-
mocy a drużyną opiekunów. Dla 
wszystkich obecnych zaśpiewał 
Andrzej Orciuch.

– Każdy z uczestników otrzy-

mał upominek, a zwycięzcy medale 
i dyplomy. Dobra zabawa, zaanga-
żowanie i aktywny udział w kon-
kurencjach, a przede wszystkim 
radość na twarzach zawodników 
utwierdziła organizatorów w prze-
konaniu, jak ważne i potrzebne są 

podobne inicjatywy – podkreśla 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gminy 
Brzuze.

Spartakiada odbyła się dzięki 
przedsięwzięciu „Integracja – ak-
tywność – zdrowie”, które zreali-
zowało Stowarzyszenie na Rzecz 

Dzieci i Osób Niepełnosprawnych 
w Gminie Brzuze. Organizacja do-
stała na ten cel środki z otwartego 
konkursu ofert ogłoszonego przez 
wójta Jana Koprowskiego, który 
objął patronat nad wydarzeniem.

Nad przygotowaniem oraz 

powodzeniem imprezy czuwali 
członkowie stowarzyszenia wraz 
z prezeską Zdzisławą Jaworską 
i wiceprezesem Ryszardem Kru-
zińskim. Ich działania aktyw-
nie wspierali m.in. kierownicz-
ka Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzuzem Grażyna 
Pietrkiewicz wraz z pracownika-
mi, prezes GKS Pojezierze Brzuze 
Karol Górski, Dyrektorka Szko-
ły Podstawowej w Ostrowitem 
Anna Sarnowska z pracownikami. 
Konkurencje sportowe prowadził 
Michał Czachorski. Wsparcia orga-
nizacyjnego i rzeczowego udzielił 
Urząd Gminy Brzuze oraz koła 
gospodyń z Brzuzego i Radzynka.  
Opieką medyczną objęła uczestni-
ków Agnieszka Betlejewska.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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CIEKAWOSTKA  Nadchodzi czas żniw. Przed wiekami był 
to najbardziej pracowity, ale jednocześnie najszczęśliwszy 
okres w roku na wsi. Przypominamy kilka obyczajów z nimi 
związanych

Żniwowanie  
po staremu

XIX wiek

Chrońmy  
konie i ludzi
Chyba każdemu z nas przydarzyła się tzw. mara 
senna. To uczucie, gdy budzimy się i jesteśmy przy-
duszeni strachem. Nie możemy przez moment 
poruszyć się. Nasi przodkowie z  ziemi dobrzyń-
skiej mieli na ten temat swoje wierzenia. Opisał 
je w XIX weku Aleksander Petrow, lokalny badacz 
i etnograf.

W  dawnych czasach nikt 
nie myślał o  istnieniu ma-
szyn zwanych kombajnami, 
które nie dość, że koszą zboże 
to jeszcze oddzielają ziarno od 
plew. Dawniej chłop miał dużo 
więcej pracy. Do żęcia zboża 
służył sierp klepny. Nazwa 
bierze się od tego, że ostrzenie 
sierpa odbywało się przy po-
mocy klepania młotkiem na 
tzw. babcie, czyli metalowym 
kowadełku. Chłop klepał młot-
kiem w ostrze sierpa, czyniąc 
je cieńsze, a przez to ostrząc je. 
Do żniwowania wychodziło się 
o wschodzie Słońca, po otrzy-
maniu od gospodyni kawałka 
chleba na tzw. podśniadanek. 
O  żniwnej diecie powiemy 
więcej za chwilę.

Kobiety wychodziły do 
żniwowania w  skromnych 
strojach. Konieczne było zało-
żenie na głowę chustki. Panny 
wiązały ją pod brodą, a mężat-
ki z tyłu. Mężczyźni nosili na 
sobie tylko bieliznę. W pole ru-
szano boso. Bywało to niezby-
ty przyjemne, ponieważ stopy 
można było łatwo skaleczyć, 
np. o oset. Panny na tę okazję 
śpiewały „Nieszczęśliwy oset, 
co do nóżki poszed, co weńdę 
na pole, to mnie oset kole”.

Żyto i  pszenicę żęto na 
stojąco. Inaczej było w  przy-
padku jęczmienia i  owsa. Tu 
trzeba było przyklęknąć. Ko-
biety czasami śpiewały przy 

tej okazji „Czemu żeś nie urósł, 
malutki owiesku, że ja cię mu-
szą Żąć klęcący na piesku?”. 
Ścięte zboże wiązano w  snop-
ki. W  niektórych regionach 
Polski snopki składano jeszcze 
na polu w mendle (po 15 snop-
ków), krzyżaki (30 snopków) 
i kopy (60 snopków).

Żniwa była czasem in-
tensywnego wysiłku, stąd 
konieczne było dobre odży-
wianie się. Śniadanie jedzono 
ok. 8 rano. Było gotowane lub 
„na sucho”. Jeśli chodzi o  go-
towane, to były to zazwyczaj 
zacierki z  mąki rozmieszanej 
we wrzącej wodzie z mlekiem. 
Suche śniadanie składało się 
z  domowego chleba lub kup-
nego placka i grzanego mleka. 
Wszyscy jedli z  jednego garn-
ka. Po śniadaniu następował 
krótki odpoczynek, a  następ-
nie około 11 jedzono wcześniej 
wspomniany podobiadek.

W  południe schodzono 
z pola na obiad. Miało to pro-
sty powód. W południe Słońce 
świeciło najmocniej i żniwiarz 
mógł nabawić się udaru. Oczy-
wiście nasi przodkowie nie 
wiedzieli czym były spowodo-
wane zgony żniwiarzy w  go-
rące dni. Snuli więc domysły, 
że na pracujących mężczyzn 
zapewne zaczaił się demon 
zwany południcą. Wyobraża-
no je sobie jako młode, piękne 
kobiety odziane w biały strój. 

Niepokój żniwiarzy budziły 
tzw. diabełki, czyli wiry po-
wietrzne. Żniwiarze wierzyli, 
że jest to widoczny znak obec-
ności południcy i schodzili na 
chwilę z pola.

Obiad mógł być ciepły lub 
zimny. Składał się z  kaszy, 
którą kobiety gotowały na 
polu już rano, po śniadaniu. 
Do obiadu zdołał on wysty-
gnąć. Kaszę zalewano słod-
kim lub kwaśnym mlekiem. 
Po obiedzie każdy obowiąz-
kowo otrzymywał kromkę 
chleba i wracał do pracy. Wie-
czorem następował czas wie-
czerzy. Była ona podobna do 
śniadania. Każdy ponownie 
jadł z jednej miski, siedząc na 
małych stołkach. W  dawniej-
szych czasach po zżęciu każ-
dego gatunku zboża dziewczę-
ta wiły wieniec i przystrajały 
go w kwiaty i wstążki. Następ-
nie wśród śpiewu niosły go do 
pierwszego kosiarza i  kładły 
na jego skronie.

Żyto i  owiec można było 
także kosić kosą. Było to wy-
godniejsze i szybsze niż praca 
sierpem. Kosą można było ści-
nać żyto metodą „na ściankę” 
lub „na grabki”. Na ściankę 
oznaczało, że ścięte żyto kła-
dło się na jeszcze stojące. Dru-
ga metoda polegała na odkła-
daniu żyta na równe pokosy 
przy pomocy przymocowa-
nego do kosy pałąka zwanego 
grabkami. Każdy kosiarz mu-
siał mieć przy sobie komplet 
wyposażenia. Powstał nawet 
krótki dialog mówiący o tym:

- Jaki z  ciebie robotnik? - 
Kosiarz

- Gdzie kosa? - U nosa
- Gdzie kuska? - U brzusz-

ka
- Gdzie babka? - U dziadka
- Gdzie kosisko? - Na ple-

cach wszystko
O  tym czym była bab-

ka, mówiliśmy. Kuska była 
drewnianym pojemnikiem 
zawieszonym u  pasa, w  któ-
rym znajdowała się osełka do 
kosy. U nas nazywano ją także 
strychołkiem. Kosiarz musiał 
również znać wiele piosenek, 
by umilać sobie czas w polu.

(pw)

Na wsi ludzie wierzy-
li w  różnego rodzaju zmory 
i mary, które miały atakować 
konie, krowy, ale i  ludzi. Nie 
wiemy dokładnie na czym po-
legała mara senna u konia, ale 
widać było to poważne, ponie-
waż gospodarze po powrocie 
z koniem do szopy robili tzw. 
gałęzią lipową lub jałowco-
wą znak krzyża na ziemi na 
wprost konia.

Petrow usłyszał od miesz-
kańców także, że zmory od-
działują na zachowanie konia 
fizycznie. Stąd, gdy koń miał 
w niektórych miejscach prze-
tartą sierść na boku, było to 
uważane za znak aktywności 
zmory. Upiór miał także do-
siadać konia, czyniąc go nie-
spokojnym. Nawet o  ludziach 

chodzących rozlaźle na wsi 
mówiono „chodzi jak zmora”. 
Dodatkowo zmory miały plą-
tać koniom grzywy.

Jeśli chodzi o  atakowa-
nie śpiących ludzi to zmory 
wchodziły do domów przez 
wszelkie szczeliny, nawet 
przez dziurkę od klucza. Ist-
niały prosty sposób ochrony 
przed demonem. Wystarczyło 
przeżegnać się przed snem. 
Jeśli ktoś miewał chronicznie 
złe sny i bezwłady senne, po-
suwano się do znachorskich 
metod. Jedną było kładzenie 
na śpiącym bron z  bolcami 
zwróconymi ku górze. Działo 
się  tak, ponieważ wierzono, 
że zmora siada na człowieku 
podczas snu.

(pw)

XIX wiek

Znalezione  
i starożytne
W 1879 roku nieopodal Dobrzynia nad Wisłą przy-
padkowo odkryto starożytne groby.

Osada Rembielin położona 
była nad Wisłą, w  odległości 8 
wiorst od Dobrzynia nad Wisłą 
(ok. 10 km). Należała do parafii 
Rokicie nad Wisłą. Do odkrycia 
doszło przypadkiem, podczas 
oczyszczania pola z  kamieni. 
Gospodarz odkrył 5 kamiennych 
grobów o długości ok. 8 metrów.  
Groby przykryto kamiennymi 
płytami. Wnętrze grobów wy-
pełniały także postawione na 
sztorc płockie kamienie. Był to 
grób całopalny, w którym zna-
leziono około 50 urn.

– Ściany grobów były tak 
gładko, szczelnie i  staran-
nie kamieniami wyłożone, że 
i właściciela Rembielina i ludzi 
rozbierających w  podziwienie 
wprawiło i  jednozgodnie za-
opiniowano, iż do złożenia na 
powrót tak samo trudno by 

było znaleźć majstra – czytamy 
w relacji.

Przy okazji warszawscy 
naukowcy mieli pretensje do 
właściciela pola, że ten przystą-
pił do rozbierania grobu samo-
dzielnie. On sam zresztą póź-
niej żałował, że nie pozostawił 
choćby jednego nierozebranego 
grobu na pamiątkę.

– Pociesz się on tem, że 
może podług spostrzeżeń na 
przeciwległych wzgórkach znaj-
dą się jeszcze podobne groby, 
które skoroby odkrył ma za-
miar pozostawić nienaruszone.

Było to wielkie odkrycie dla 
okolicznych miłośników histo-
rii. Poprzednio groby znalezio-
no w  parafii Mokowo w  1825 
roku.

(pw)
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Pruski hołd
XVI WIEK  W 1525 roku został ostatecznie rozwiązany problem krzyżacki. Wielki mistrz Albrecht Ho-
henzollern przyjął wyznanie luterańskie i przekształcił państwo zakonne w świeckie, stając się jego 
władcą. Złożył również hołd polskiemu królowi – Zygmuntowi Staremu

W kwietniu 1525 roku, w wy-
niku traktatu krakowskiego, 
ostatni wielki mistrz pruskiej 
gałęzi Zakonu krzyżackiego, 
sprawujący władzę świecką nad 
państwem zakonu krzyżackie-
go – Albrecht Hohenzollern – 
przyjął wyznanie luterańskie 
i przekształcił państwo zakonne 
w świeckie, stając się jego władcą 
(księciem w Prusach), wyznaczo-
nym przez zwierzchniego pana 
lennego – czyli króla Polski (no-
szącego prawny tytuł księcia pru-
skiego, czyli władcy całych Prus). 
Książę w Prusach miał otrzymać 
pierwsze miejsce wśród dostojni-
ków świeckich senatu Królestwa 
Polskiego. Dokładnie 10 kwietnia 
1525 Albrecht Hohenzollern zło-
żył hołd lenny swojemu wujowi 
Zygmuntowi Staremu, królowi 
Polski.

W  wyniku zawartego trak-
tatu prawo do dziedziczenia Prus 
Książęcych otrzymali męscy po-
tomkowie Albrechta, a  w  razie 
jego bezpotomnej śmierci – jego 
bracia: Jerzy, Kazimierz i  Jan 
z potomstwem męskim. Po wy-
gaśnięciu tych linii rodu Prusy 
miało przejąć bezpośrednio Kró-
lestwo Polskie. Z  dziedziczenia 
wyłączona była linia elektorska 
Hohenzollernów. Na wypadek 
wojny toczonej przez Królestwo 
(innej niż wojna o  same Prusy) 
książę w  Prusach miał wysta-
wić zaledwie stu rycerzy. Usta-
nowiono natomiast mieszane 
polsko-pruskie sądy do rozstrzy-
gania spraw, które mogły zostać 
wytoczone księciu w Prusach lub 
też apelacji od werdyktów jakie 
wydawały sądy księcia. Traktat 
krakowski był pierwszą umową 
o  charakterze międzypaństwo-
wym pomiędzy władcą katolic-
kim, a protestanckim w Europie.

Zanim doszło do złożenia 
hołdu, obie strony przez wiele 
lat przygotowywały polityczne 

jak i  ideologiczne podstawy do 
zawarcia traktatu krakowskie-
go. Albrecht Hohenzollern już 
w 1523 roku spotkał się z Marci-
nem Lutrem, który przekonał go 
do porzucenia sprzecznych we-
dług niego z naturą i Biblią reguł 
zakonnych, i utworzył na terenie 
państwa zakonnego świeckie 
państwo z  luterańskim władcą 
na czele.

W  tym samym czasie Zyg-
munt I  wysłał do Norymbergi 
spolszczonego niemieckiego ry-
cerza z Prus Królewskich – Acha-
cego von Zehmen, wojewodę mal-
borskiego i zaufanego rotmistrza 
królewskiego, zasłużonego w cza-
sie wojny Korony z Albrechtem, 
w  celu przedstawienia Sejmowi 
Rzeszy racji stanu Korony co do 
Gdańska i Elbląga, a także z ofi-
cjalną propozycją dla Albrechta 
zrzeczenia się urzędu wielkie-
go mistrza na rzecz Zygmunta, 
w zamian za rekompensatę w lu-
dziach, ziemi i pieniądzu. Achacy 
von Zehmen dostał jednak drugą 
tajną misję od Krzysztofa Szydło-

wieckiego oraz podkanclerzego 
koronnego i biskupa poznańskie-
go Piotra Tomickiego, którzy ka-
zali mu przekazać Albrechtowi, 
że znają jego zamiary i  popie-
rają pomysł sekularyzacji Prus 
i  wdrożenia nauczania luterań-
skiego w tym kraju. Chcieli go też 
powstrzymać od ewentualnych 
zamiarów wystąpienia z zakonu 
i  przejścia na służbę francuską. 
Wielki mistrz Albrecht Hohen-
zollern mógł więc liczyć na po-
parcie wpływowej elity politycz-
nej Korony w swoich zamiarach 
co do utworzenia dziedzicznego 
księstwa na terenie państwa za-
konnego.

Zupełnie inne stanowisko 
w  tych sprawach reprezentował 
prymas Jan Łaski, który miał po-
parcie senatu i  uważał, że jedy-
ną drogą zakończenia odwiecz-
nych konfliktów z zakonem jest 
jego likwidacja. Podobne zdanie 
wyrażała królowa Bona Sforza. 
Miało to się odbyć m. in. poprzez 
przeniesienie Krzyżaków na 
Mołdawię, gdzie mieliby pełnić 

swoją pierwotną funkcję (walka 
z  poganami) oraz inkorporacji 
Prus do Korony. Pod koniec 1523 
roku doszło do zjazdu w Grotko-
wie, gdzie obok Szydłowieckiego 
obecni byli Achacy von Zehmen 
i biskup Piotr Tomicki. Oficjalnie 
Albrechtowi przedłożono jeszcze 
inną koncepcję, która przewidy-
wała złożenie hołdu, powtórze-
nie postanowień traktatu toruń-
skiego i zwrot ziem krzyżackich 
zgarniętych w ostatnich konflik-
tach przez Polskę. Była to jednak 
jedynie gra na czas i propozycja 
ta została bezkompromisowo 
odrzucona i  podjęto rokowania 
w sprawie sekularyzacji i utwo-
rzenia luterańskiego państwa 
satelitarnego.

Następnie doszło do kolejne-
go zjazdu w Bytomiu. Nie uczest-
niczył w nim sam Albrecht, lecz 
jego delegaci, którzy zostali ofi-
cjalnie przywitani przez Krzysz-
tofa Szydłowieckiego. Razem 
z nimi opracował plan i koncep-
cję dalszej polityki w  Prusach, 
które miały być potem przed-

łożone Zygmuntowi I  – król do 
tego momentu był nieświadomy 
możliwości sekularyzacji pań-
stwa zakonnego, ani nie zdawał 
sobie sprawy z tego, co dzieje się 
za jego plecami, a  przynajmniej 
nie poświęcał temu zbyt wiele 
uwagi. Szydłowiecki, jako bli-
ski współpracownik i  zaufany 
Zygmunta I, zagwarantowałby 
aprobatę tej propozycji ze strony 
króla. Przedstawiona następnie 
sejmowi koncepcja mijała się 
z marzeniami senatorów.

Wydarzenia związane z hoł-
dem pruskim zlikwidowały pań-
stwo krzyżackie, czyniąc jego 
spadkobiercę, świeckie państwo 
pruskie, krajem zależnym od 
Polski. Aż do srebrnego wieku, 
tj. epoki Wazów na tronie Polski, 
zagrożenie z  tego kierunku zo-
stało odsunięte i  zmarginalizo-
wane, jednak nie zlikwidowane. 
Dynastia panująca w  Prusach 
wymarła w 1619 roku. Już w 1563 
roku Zygmunt II August dopu-
ścił do przejęcia lenna pruskiego 
przez spokrewnionych elektorów 
brandenburskich, a  w  1605ro-
ku  bez zgody Sejmu Zygmunt III 
Waza nadał elektorowi branden-
burskiemu Joachimowi Fryde-
rykowi kuratelę nad umysłowo 
chorym księciem pruskim Al-
brechtem Fryderykiem, co było 
jedną z  przyczyn rokoszu Ze-
brzydowskiego. W 1611 roku sejm 
zatwierdził nadanie lenna elek-
torowi Janowi Zygmuntowi Ho-
henzollernowi . Od tego momen-
tu władcy Brandenburgii-Prus 
dążyli do połączenia swoich ziem 
w  jednolite terytorialnie pań-
stwo, do czego przeszkodą były 
ziemie Prus Królewskich. Osta-
tecznie podczas potopu szwedz-
kiego w  traktatach welawsko-
bydgoskich zerwano zależność 
lenną Prus od Rzeczypospolitej.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Kupcy łączcie się!
W 1924 roku w Wąbrzeźnie powstała Korporacja Kupców Samodzielnych. 
Kupcom chodziło o zachowanie status quo w miejscowym handlu i zatrzy-
manie konkurencji.

Obraz Jana Matejki – Hołd Pruski 

Organizacje kupieckie istnia-
ły właściwie od samego począt-
ku historii handlu. Przykładem 
może być np. związek hanze-
atycki, który zmonopolizował 
średniowieczny handel Europy 

wschodniej. Organizacje kupiec-
kie istniały również w Wąbrzeź-
nie. Członkowie Korporacji Kup-
ców Samodzielnych Wąbrzeźno 
wyodrębnili się w 1924 roku z ist-
niejącej w  mieście innej organi-

zacji kupieckie – Towarzystwa 
Samodzielnego Kupców. Panowie 
pokłócili się, ale niestety nie wie-
my co tak bardzo ich poróżniło, 
by stworzyć nowy organ w  po-
staci korporacji.

Jeszcze w 1924 roku członko-
wie KKS-u  wzięli udział w  zjeź-
dzie kupiectwa pomorskiego 
w  Wejherowie. W  październiku 
1924 roku Wąbrzeźno odwiedziły 
władze kupieckie z  Torunia, by 
zapytać o  kondycję miejscowego 
handlu. Podczas spotkania wą-
brzescy handlarze przyznali, że 
coraz większe problemy stwa-
rza im konkurencja żydowska. 
W mieście trwały również prace 
nad zorganizowaniem spółdziel-
ni rolniczo-handlowej „Rozwój”. 
Na jednym ze swoich zebrań wą-
brzescy kupcy apelowali również 

do urzędników skarbowych, by 
ich wizyty w  sklepach nie od-
bywały się w  towarzystwie po-
licjantów, ponieważ „poniża to 
godność kupiecką”.

W 1926 roku KKS Wąbrzeźno 
była gospodarzem zjazdu okręgo-
wego swojej organizacji. Do mia-
sta przybyli nie tylko kupcy, ale 
również politycy: posłowie i  se-
natorowie. Funkcję prezesa KKS 
Wąbrzeźno pełnili: Czarnecki, 
a  później jeden z  największych 
przedwojennych kupców Wą-
brzeźna – Jezierski.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

KACZKI do uboju TANIO sprzedam 
Tel. 602-635-592

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
Przyczepa D50, 6 ton, technicznie sprawna, 
zadbana. 11 500,00 zł. Tel. 782-159-643

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD  NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR. 

ZwierzętaAutokasacja/demontaż

Oferta
Praca

Rolnictwo
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Najważniejsze nad wodą jest...
GMINA SKRWILNO  13 lipca został zorganizowany na polanie nad Jeziorem Urszulewskim piknik dla dzie-
ci i młodzieży w ramach ogólnopolskiej akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”. Wzięło w nim udział 
około 150 osób

O G Ł O S Z E N I E

Celem pikniku było promo-
wanie bezpiecznych zachowań 
podczas trwających wakacji. 
W programie był m.in. pokaz ra-
townictwa wodnego, udzielania 
pierwszej pomocy, a także za-
gadki zabawy zręcznościowe, tory 
przeszkód.

– Latem przeprowadzimy 
spotkania  informacyjne z dziećmi 
i młodzieżą, realizujemy zadania 
z zakresu profilaktyki społecznej, 
informujemy o sposobach bez-
piecznego zachowania się w trak-
cie całego sezonu wakacyjnego, 
szczególnie podczas wypoczynku 

w wodzie i nad wodą oraz w gó-
rach – wyjaśnia asp. sztab. Doro-
ta Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

W pikniku uczestniczyli dru-
howie z młodzieżowych drużyn 
pożarniczych z Radzik, Kowalk, 

Skrwilna, Wąpielska, Gulbin, Sa-
dłowa i Rogowa, a także dzie-
ci z rypińskiego Domu Dziecka 
i harcerze.

Przedsięwzięcie odbyło się 
dzięki zaangażowaniu służb odpo-
wiedzialnych za bezpieczeństwo. 
Jego organizatorami była Powia-
towa Komenda Policki w Rypinie, 
Komenda Powiatowa Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie, 

OSP z Rogowa i Skrwilna, Wodne 
Ochotnicze Pogotowie Ratunko-
we z Lipna, Nadleśnictwo Skrwil-
no, Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna w Rypinie oraz 
sierpecki oddział Wojewódzkiej 
Stacji Pogotowia Ratunkowego 
i Transportu Sanitarnego w Płoc-
ku.

(jd), fot. KPP Rypin
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REGION  Wieku młodych rodziców chętnie zatrudniłoby opiekunkę do dziecka, by wrócić do pracy. Legal-
ne zawarcie umowy wiąże się ze sporym wydatkiem z ich strony. Podpisując z nianią umowę o świadcze-
nie usług, na podstawie której piastunka opiekuje się maluchem, składki sfinansuje w całości lub w części 
państwo. Dzięki składkom na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne niania zyska zabezpieczenie teraz i na 
przyszłość

Jak zatrudnić nianię  
i nie płacić składek 

Budżet państwa finansuje 
składki za nianię gdy rodzice: 
pracują na podstawie umowy 
o  pracę; świadczą usługi na 
podstawie umowy cywilno-
prawnej, która stanowi tytuł do 
ubezpieczeń społecznych (umo-
wy agencyjnej, umowy zlecenia, 
umowy o  świadczenie usług); 
prowadzą pozarolniczą działal-
ność; prowadzą działalność rol-
niczą (z wyjątkiem osoby, która 
podlega ubezpieczeniu społecz-
nemu rolników jako domow-
nik). Wyjątkiem jest sytuacja 
gdy zawodowa rodzina zastęp-
cza opiekuje się dzieckiem albo 
rodzic pobiera zasiłek macie-
rzyński czy przebywa na urlo-
pie wychowawczym. Wówczas 
budżet państwa nie będzie pła-
cił składek za nianię.

– Dziecko natomiast nie 
może korzystać z opieki w żłob-
ku, klubie dziecięcym ani być 
pod opieką dziennego opieku-
na, a także nie może  ukończyć 
20 tygodni życia – wyjaśnia 
Katarzyna Krupicka, regional-

ny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa podlaskiego.

Składki za nianię są opłaca-
ne przez budżet państwa naj-
dłużej do końca roku szkolnego, 
w  którym dziecko ukończy 3 
lata, ewentualnie 4 lata, jeże-
li nie można zapewnić dziecku 

opieki przedszkolnej. Rok szkol-
ny trwa od 1 września do 31 
sierpnia następnego roku.

– Niania musi być osobą 
pełnoletnią, nie może być ro-
dzicem dziecka, ale może być 
osoba spokrewniona, np. bab-
cią, dziadkiem. Budżet państwa 

finansuje wówczas składki na 
ubezpieczenia: emerytalne, 
rentowe, wypadkowe i  zdro-
wotne, ale od tej części pensji 
niani, która nie jest wyższa niż 
50 proc. minimalnego wynagro-
dzenia – informuje rzecznicz-
ka.

Niania jest objęta obo-
wiązkowymi: ubezpieczeniami 
społecznymi (emerytalnym, 
rentowymi i  wypadkowym) 
i  ubezpieczeniem zdrowotnym 
– jeżeli np. opieka nad dziec-
kiem jest jej jedyną pracą,  albo 
tylko ubezpieczeniem zdrowot-
nym – np. gdy pracuje jedno-
cześnie na cały etat. Ubezpie-
czenie chorobowe jest dla niej 
dobrowolne, a  składkę na nie 
finansuje sama niania.

Umowa, którą rodzic za-
wiera z nianią (czyli tzw. umo-
wa uaktywniająca), powinna 
określać: strony umowy (ro-
dzic/opiekun dziecka i  niania); 
cel i  przedmiot umowy; czas 
i  miejsce sprawowania opie-
ki; liczbę dzieci powierzonych 
opiece; obowiązki niani; wyso-
kość wynagrodzenia oraz spo-
sób i termin jego wypłaty; czas 
na jaki umowa została zawarta; 
warunki i sposób zmiany, a tak-
że rozwiązania umowy.

(red), fot. ZUS

Region

Nie trać czasu i korzystaj z aplikacji mZUS
MZUS to pierwsza aplikacja mobilna Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, która jest dostępna dla klientów już od ponad 8 miesięcy. Umoż-
liwia ona szybki dostęp do informacji i wniosków o świadczenia dla rodziny. Z aplikacji mZUS można korzystać na urządzeniach mobil-
nych z systemem operacyjnymi Android i iOS.  Należy ją pobierać wyłącznie ze sklepów Google Play oraz App Store.

Za pośrednictwem aplikacji 
osoby korzystające z  niej mogą: 
wysłać wiadomości do ZUS-u i od-
czytywać na nie odpowiedzi; umó-
wić wizytę w  placówce Zakładu; 
działać w  imieniu osoby, która 

nadała nam upoważnienie do PUE 
ZUS. Aplikacja mZUS jest prze-
znaczona również dla rodziców 
i  opiekunów dzieci, którzy mogą 
skorzystać z  programów świad-
czeń dla rodzin: świadczenia wy-

chowawczego 500+; świadczenia 
dobry start 300+; dofinansowania 
opłaty za pobyt dziecka w żłobku, 
klubie dziecięcym lub u  dzienne-
go opiekuna; rodzinnego kapitału 
opiekuńczego.

Złożenia wniosków drogą elek-
troniczną to przede wszystkim 
ogromna wygoda. – To rodzic sam 
decyduje, kiedy znajdzie chwilę na 
przesłanie dokumentów. Nie ma 
żadnych ograniczeń dotyczących 
pory dnia, a nasi klienci mogą sta-
rania się o środki również  w week-
endy, kiedy tradycyjne odwie-
dzanie urzędów jest niemożliwe 
– informuje  Katarzyna Krupicka 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa podlaskiego.

W aplikacji mZUS można rów-
nież sprawdzić status swojego 
wniosku i dane o wypłacie świad-
czeń.

Dodatkowo za pośrednictwem 
aplikacji można: nawiązać tele-
foniczny kontakt z  infolinią ZUS 
(COT) – jeśli zezwolimy na połą-

czenie, aplikacja wybierze numer 
do COT na naszym urządzeniu; 
przejść do strony, która umożliwi 
rezerwację e-wizyty w  ZUS – na 
naszym urządzeniu uruchomi się 
przeglądarka internetowa z  do-
stępem do strony, która umożli-
wi rezerwację e-wizyty; umówić 
wizytę w  placówce ZUS; odczytać 
powiadomienia, które pojawiły się 
na naszym koncie na Platformie 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS 
– jeśli otrzymamy powiadomie-
nie na PUE, zobaczymy je również 
w  aplikacji; otrzymywać komuni-
katy – przypomnimy np. o możli-
wości składania wniosków na nowy 
okres świadczeniowy; wysyłać wia-
domości do ZUS-u i odczytywać na 
nie odpowiedzi.

(red), fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  Nim starsi mieszkańcy gminy Brzuze spotkają się na corocznym, bardzo przez nich lubia-
nym, pikniku „Wiek seniora – wigor juniora” poprawiają swoją kondycję, uczestnicząc w zajęciach sporto-
wych

Zajęcia sportowe 
przed piknikiem seniora

Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Brzuze we współpracy 
z Urzędem Gminy Brzuze zorga-
nizowało dla seniorów wędrówkę 
z kijkami przez urzekające swą 
urodą szlaki.

– Uczestnicy wzięli udział 
w spotkaniu z instruktorem 
nordic walking, który przedsta-
wił zalety uprawiania tej formy 

rekreacji oraz zademonstrował 
poprawną technikę marszu. Po 
krótkiej rozgrzewce seniorzy wy-
ruszyli w drogę, w pięknym krajo-
brazie gminy Brzuze. Trasa o dłu-
gości ponad 4,5 km wiodła wokół 
Jeziora Ostrowickiego, mokradeł 
w  Mościskach i przez Kleszczyn. 
Spacer zakończył się w Domu Kul-
tury Osada w Ostrowitem, gdzie 

uczestnicy spotkali się z wójtem 
Janem Koprowskim – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gmi-
ny Brzuze.

Wędrówka z kijkami to pest-
ka w porównaniu ze spływem 
kajakowym Drwęcą, w którym se-
niorzy wzięli udział na początku 
lipca.

– Trasa miała około 8 km 

długości. Pogoda tego dnia dopi-
sała, a wycieczka, choć wśród nie-
których wzbudzała pewne obawy, 
zostawiła mnóstwo niezapomnia-
nych wrażeń. Przed spływem jego 
uczestnicy zostali poinformowa-
ni przez ratowników o zasadach 
bezpieczeństwa. Potem wsiedli 
do kajaków i popłynęli, podziwia-
jąc przyrodę wzdłuż rzeki z zu-

pełnie innej perspektywy – mówi 
Agnieszka Krauza.

Oba przedsięwzięcia zostały 
zorganizowane przez Stowarzy-
szenie Rozwoju Gminy Brzuze 
i dofinansowane ze środków Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskie-
go przy wkładzie rzeczowym UG 
Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  Osiem drużyn męskich i trzy zespoły damskie wzięły udział w tegorocznych zawodach 
sportowo-pożarniczych jednostek z terenu gminy Rogowo. Zmagania odbyły się w sobotę 15 lipca na tere-
nie Ośrodka Wypoczynkowego „Sitnica”

Zacięta walka strażaków

Startujące zespoły musiały 
zmierzyć się w  sztafecie pożar-
niczej i  ćwiczeniach bojowych. 
Komisję sędziowską stanowili 
funkcjonariusze Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożar-
nej w Rypinie.

Po zaciętej rywalizacji i przy 
dopingu publiczności Ochotnicza 
Straż Pożarna w Rogowie okazała 
się lepsza od OSP Sosnowo i OSP 
Borowo. Kolejne miejsca zaję-
ły jednostki: OSP Świeżawy, OSP 
Nadróż, OSP Pręczki, OSP Kobrzy-

niec i OSP Rogówko.
Do rywalizacji stanęły rów-

nież kobiety. Wśród pań najlepsze 
były reprezentantki OSP Swieża-
wy, drugie miejsce zajęły druhny 
z  OSP Rogówko, trzecie miejsce 
przypadło drużynie OSP Kobrzy-

niec.
Zawodom bacznie przyglą-

dał się wójt Zbigniew Zgórzyński, 
który gratulując uczestnikom 
sobotnich zmagań, podkreślił, 
że są chlubą gminy Rogowo. Ży-
czył wszystkim strażakom-o-

chotnikom satysfakcji z pełnionej 
misji, udanych akcji i  bezpiecz-
nych powrotów do domów. Po 
zakończeniu rywalizacji nastąpiło 
wręczenie pamiątkowych dyplo-
mów i pucharów.

Tekst i fot. (AdWo)

I MIEJSCE – OSP ROGOWO

II MIEJSCE – OSP SOSNOWO

III MIEJSCE – OSP BOROWO

IV MIEJSCE – OSP ŚWIEŻAWY

V MIEJSCE – OSP NADRÓŻ

VI MIEJSCE – OSP PRĘCZKI

VII MIEJSCE – OSP KOBRZYNIEC

VIII MIEJSCE - OSP ROGÓWKO

KLASYFIKACJA DRUŻYN KOBIECYCH 

I MIEJSCE – OSP ŚWIEŻAWY

II MIEJSCE – OSP ROGÓWKO

III MIEJSCE – OSP KOBRZYNIEC

KLASYFIKACJA DRUŻYN MĘSKICH 
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